
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uff i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

ORDINANZA  N. 11  DEL  19/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA DI PROROGA ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI DI 
RISCALDAMENTO

Il SINDACO

PREMESSO  che  con  Decreto  383/2022  del  Ministero  della  Transizione  Ecologica  sono  stati 
stabiliti i periodi di accensione annuale e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici 
per  il  riscaldamento  invernale,  che  variano  a  seconda  della  zona  climatica  di  appartenenza, 
operando una riduzione rispetto a quanto stabilito al comma 2 dell’art. 4 del D.P.R. n. 74/2013; 

ACCERTATO che il Comune di Comune di San Giorgio Bigarello è inserito nella zona “E” nella 
quale è consentita l’attivazione degli impianti di riscaldamento per una durata di 14 ore giornaliere, 
dal 15 Ottobre al 15 Aprile; 

VISTO il comma 6 dell’art. 1 del Decreto 383/2022 del Ministero della Transizione Ecologica che 
consente  in  presenza  di  situazioni  climatiche  particolarmente  severe  al  Sindaco,  con  proprio 
provvedimento  motivato,  di  autorizzare  l’accensione  degli  impianti  termici  di  climatizzazione 
alimentati a gas naturale in deroga;

DATO ATTO che in questi giorni le temperature stanno subendo un forte calo e che è previsto 
periodo lungo di abbassamento della temperatura climatica nei prossimi giorni; 

RITENUTO pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini, delle fasce deboli 
e scuole e asili nido. 

VISTI:
- il D.P.R. 16.04.2013 n° 74;
- il D.M. 06.10.2022 n°383;
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATI
- il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.;
- la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
- il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e 
del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche);
- il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonchè il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

AUTORIZZA

la PROROGA DELL'ACCENSIONE DEGLI IMPIANTI DI RISCALDAMENTO per ore 6:30 (sei e 
mezza) massimo giornaliere nella fascia oraria 05:00 – 23:00, corrispondente al 50% dell'orario 



massimo previsto per la zona "E",  giusto art.  1,  comma 2,  del  D.P.R. 383/2022 per giorni  15 
(quindici) a far data dal 19.04.2024 a tutto il 03.05.2024 compreso.

INVITA
la cittadinanza, gli amministratori condominiali ed i gestori di impianti a limitare l’accensione nelle 
ore più fredde, ricordando l’obbligo di non superare la temperatura stabilita all’art. 3, comma 1, del 
DPR 16.04.2013 n.74;

DISPONE

di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  ordinanza  per  15  giorni  consecutivi  sull’Albo 
Pretorio on line del Comune e alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente;

DISPONE

altresì che il presente provvedimento venga comunicato ai seguenti Servizi:
- al Comando di Polizia Locale per la verifica dell'ottemperanza al presente provvedimento;
- all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune;

AVVERTE

ai  sensi  del  quarto comma dell’articolo  3 della  legge 7 agosto 1990,  n.  241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che 
avverso il  presente provvedimento è ammesso: - ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai 
sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 104 e ss. mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero 
da  quello  in  cui  l'interessato  ne  abbia  ricevuta  la  notifica  o  ne  abbia  comunque  avuta  piena 
conoscenza; - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 
120  giorni  decorrenti  dal  medesimo  termine  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’articolo  8  del  D.P.R. 
24.1.1971, n. 1199.

IL SINDACO 

 

  SINDACO
  MORSELLI BENIAMINO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
BENIAMINO MORSELLI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 19/04/2024 da Tadiello Franco.


